
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7074/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
136602/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção e conservação  das áreas verdes, 
incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras dos prédios do Ministério Pú-
blico do  Estado do Pará nos municípios de Parauapebas, Cametá, Canaã 
dos Carajás, Mojú, Santarém, Redenção, Castanhal e Salinópolis, de acor-
do com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 
16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste a 
servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e o ser-
vidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA, e no seu 
impedimento ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES 
ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 04 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1019592
PORTARIA Nº 7094/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 115864/2023, cujo objeto é o fornecimento de catracas eletrônicas, 
biométricas e smart card, licenças de uso ad perpetuam de softwares, 
instalação, configuração, ativação, teste, de suporte técnico e atualização 
e manutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso 
TELEMÁTICA, leitor de   código de barras e biometria OP SAGEM, com 
Licenças de Catraca e Administração de PORTARIA, com   reposição 
de peças, Suporte Técnico das licenças de Catracas e Administração 
de PORTARIA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 
05/02/2020, e no impedimento deste o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 
1º Suplente, e a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 2ª 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ DE ALENCAR, e no seu impedimento 
GEINYEL RODRIGUES SILVEIRA, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualificação técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA 
XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE SILVA, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 05 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1019568
PORTARIA Nº 7073/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 136375/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de agenciamento de viagens, incluindo aquisição 
de passagens Aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias e fluviais 
com reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens e ser-
viços correlatos, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, 
e no impedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 
1º Suplente, e o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor ROBERTO XAVIER DE 
SOUZA FERREIRA, e no seu impedimento ANDERSON LEANDRO DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA 
e, no seu impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, Técnicos-Contado-
res, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 04 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1019576

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7017/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 001/2023-
MPPA/CAO-AMBIENTAL, datado de 09/01/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 252/2023, em 10/01/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do Cen-
tro de Apoio Operacional Ambiental, a contar de 01/06/2023, até ulterior 
deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7018/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 481/2023-
MP/NIERAC, datado de 13/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
16681/2023, em 16/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOS e 
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para exercerem, nos períodos de 14 
a 24/11/2023 e de 25/11 a 13/12/2023, respectivamente, a função de 
Coordenador do Núcleo de Promoção da Igualdade Étnico-Racial (NIERAC), 
vinculado ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos (CAODH), 
durante as férias da Titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período 
de 10/04 a 31/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7019/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
17/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 16759/2023, em 17/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, Chefe 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer o cargo de Coordenador do Grupo de Atuação Especial 
de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, durante as férias do Titular, 
CARLOS STILIANIDI GARCIA, no período de 29/11 a 10/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7054/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério Público pela 
autonomia administrativa que lhe é conferida pelo art. 127,  § 2º, da Cons-
tituição Federal;
CONSIDERANDO a definição de normas gerais sobre a administração de 
material e patrimônio no Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 
PORTARIA nº 6632/2022-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de verificação quantitativa e qualitativa 
dos bens de consumo em estoque no Almoxarifado do Ministério Público do 
Estado do Pará, no ano de 2023, com registros avaliados e contabilizados;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17124/2023, de 24/11/2023;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, como membros titulares, os servidores JOSÉ VENÍ-
CIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), JUNO ERNI ANDRADE ARAÚJO 
(Vice-Presidente), ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, EDUARDO SANCHES 
BAIA DE LIMA e LINDALVA SOARES DAS CHAGAS e como membros su-
plentes os servidores SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA e ANDERSON 
LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO.
Parágrafo único. O Presidente e o Vice-Presidente em suas faltas eventuais 
e impedimentos legais, serão substituídos pelos demais integrantes da Co-
missão, observada a ordem sequencial estabelecida no caput.
Art. 2º A Comissão, ora designada, tem como prazo-limite para 
apresentação do Relatório Final de Inventário, a data estabelecida no 
ato normativo que estabelece as regras patrimoniais para encerramento 
anual de exercício, que, em 2023, está previsto no art. 7º da PORTARIA nº 
6742/2023- MP/PGJ.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específico onde se en-
contram armazenados os itens de material de consumo registrados e con-
tabilizados por meio do Sistema de Controle de Materiais - SISMAT.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1019391


